
I N F O R M Á T O R
Informace z obecního úřadu

Z P R AVO DA J  O B C E  A L B R E C H T I Č KY  -  Če r ve n  2 0 2 2

V měsíci květnu se nám podařily uskutečnit 
dvě velmi milé akce.
V sobotu 14. května Jubilanti 2022
Na oslavě Jubilantů se sešlo 17 občanů z 25, 
kteří se v letošním roce dožívají významných 
životních jubileí. Mezi pozvanými byla i naše 
nejstarší občanka, která letos slaví úžasných 
98 let. Statisticky: 70 let letos oslaví 7 občanů, 

75 let 8 občanů, 80 let 3 občané, 85 let 4 
občané a 90 let 3 občanky.
Kulturní vystoupení si připravily děti z 
předškolního oddělení mateřské školy a o 
další kulturní program se postaral taneční 
orchestr Zdeňka Pukovce. Všichni oslavenci 
dostali od obce dárek, kytičku, pamětní list a 
na památku fotogra�e.

Informace z obecního úřadu

ÚÚvvooddnnííkk  --  ČČeerrvveenn

Foto - vítání občánků



Strana 2 Informátor obce Albrechtičky

Červen 2022

Květen u Žabek
 (předškolní oddělení)
V květnu jsme nacvičili 
vystoupení pro důchodce, 
které proběhlo v KD. Děti si 
pro naše milé spoluobčany 
připravily písničky – 

Mravenčí ukolébavku, Ho ho Watanay, 
Chválím tě, země má. Děti za doprovodu 
kytary a klavíru vše krásné zazpívaly.  

Děkujeme rodičům, že přišli své děti sobotu 
podpořit a drželi jim palce. Už nyní se 
připravujeme na červnové vystoupení, které 
proběhne na hřišti 10. 6. 2022 (ke Dni matek a 

ke Dni otců).
Celý měsíc si vyprávíme o zvířátkách. Všem 
spoluobčanům, kteří nám ukázali své zvířátka 
(slepice, pejsky, kočky, koťata, želvy, morčata 
apod.) děkujeme.
Koncem měsíce jsme navštívili hrad Hukvaldy. 
Seznámili jsme se s historií hradu a pověstmi z 
okolí. Plnili jsme různé zábavné úkoly. Výlet se 
nám moc líbil a těšíme se na další.

Mgr. et Bc. Jana Onheiserová

Květen u Soviček (menší děti)
Měsíc květen začal v duchu nácviku na 
vystoupení, které uzavírá školní rok - 
AKADEMII MATEŘSKÉ ŠKOLY. Od loňského 
roku začala tradice vystupování na travnatém 
prostoru za Obecním úřadem v 
Albrechtičkách. Vzhledem k vysokému počtu 
dětí v mateřské školy musíme upřednostnit 
venkovní prostory, jelikož při účasti rodičů a 
prarodičů se prostě do kulturního domu 
nevejdeme. Nacvičujeme tedy převážně 
divadelní a taneční vystoupení, které může 
shlédnout velké obecenstvo.
Na počátku května jsme absolvovali úžasný 

Informace z obecního úřadu

Od 17:30 probíhal pro širokou veřejnost ve 
velkém sále kulturního domu koncert 
tanečního orchestru Zdeňka Pukovce Tří 
králové z roku 2 aneb „Kdyby ty muziky 
nebyly…“, na počest 120. výročí narození tří 
velikánů české lidovky Karla Vacka, Jaromíra 
Vejvody a Josefa Poncara. Pořadem provázel 
MUDr. Pavel Hanzelka.
Pokud má někdo zájem o zhotovení dalších 
kopii fotogra�i jubilantů, může si objednat na 
obecním úřadě.

V neděli 15. května Vítání občánků 

Letos se Vítání občánků zúčastnilo 8 
rodičovských párů se svými novorozenými 
dětmi. Mezi nové občánky jsme přivítali 3 
holčičky a 5 chlapců. Děti ze ZŠ si pro ně 
připravili krátké kulturní vystoupení, všichni 
novorozenci obdrželi od obce dárek, 
upomínkový list a fotogra�e z této akce na 
památku. (viz foto na str.1)

Ing. Eva Tripská - starostka obce

Informace z mateřské a základní školy

MMaatteeřřsskkáá  šškkoollaa



Strana 3Červen 2022

Červen 2022

výlet do profesionálního centra "HASIČSKÉHO 
SBORU" v Kopřivnici, za který děkujeme panu 
Vyškovskému, který sám v tomto záchranném 
týmu pracuje. Vynikající a inteligentní ukázka 
záchranných prací hasičů. Ještě tentýž den 

jsme navštívili i nové MUZEUM NAKLADNÍCH  
AUT TATRA KOPŘIVNICE. Jsme z vesnice, je pro 
nás mnohem náročnější přepravit takové 
množství malých dětí a proto musíme 
využívat vlastní dopravu autobusy, tím se ale 
pro nás stávají takové výlety poměrně 
�nančně náročné.
Založili jsme si také vlastní vyvýšenou 
zahrádku, děti projevují ohromný zájem v péči 
o rostliny a květiny.
V pátek 6. 5. 2022 jsme měli DEN 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE, 
přišlo velké množství rodičů a dětí, prohlédli si 
školku, pohráli si a zazpívali si s kytarou, 
tamburašským nástrojem brač a s tahací 
harmonikou. Další týden byl ZÁPIS DO 
MATEŘSKÉ ŠKOLY, jako již v posledních 17 
letech tradičně přivítá mateřská škola v 
příštím roce opět velké množství nových dětí.
Měsíc květen byl rovněž velmi plodný 
kulturně, zavítalo k nám zájezdové divadlo 
"Letadlo", děti se dostaly do Afriky, kde se 
prožitkovou a činnostní hrou včlenily do 
divadelního představení. Na konci měsíce 
jsme se opět vydali na výlet, tentokrát obec 
Hukvaldy, Absolvovali jsme návštěvu MUZEA 
LEOŠE JANÁČKA a návštěvu hradu Hukvaldy i 
s prohlídkou vnitřních prostor. V červnu nás 
čeká další výlet do SKANZENU V ROŽNOVĚ 
POD RADHOŠTĚM, předškolní maturita s 5 
letými dětmi, sportovní odpoledne a 
především dlouho očekávaná SLAVNOSTNÍ 
AKADEMIE. Přejeme našim dětem, aby se jim 
vydařila bez trémy a byla pro ně logickým 
ukončením roční práce v mateřské škole.

  
Marcela Škarupová,

Květen je předposlední 
měsíc školního roku, a tak 
učitelé přemýšlejí, co ještě 
musí stihnout naučit, 
zatímco děti se už tak 
trochu vidí úplně jinde než 
ve škole. A to je, věřte mi, 

dost náročná kombinace. Pro obě strany. Ale 
my se snažíme jít na všechno s nadhledem a s 
humorem a snad se nám to daří. 
Krásného počasí si užíváme a konečně 
chodíme cvičit ven. Využíváme k tomu i nové 
cvičební pomůcky – odlehčené míče, 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa

Informace z mateřské a základní školy



Strana 4 Informátor obce Albrechtičky

Červen 2022

Informace z mateřské a základní školy

skákadla, házedla, re�exní kostky, padák… V 
oblibě je také �orbal, i když ho ještě moc 
neovládáme, snažíme se a moc nás baví. 
Velkým zážitkem je i pozorování rostoucí 
zeleniny na našich vyvýšených záhonech. 
Učíme se pečovat o ni - okopávat, rozeznávat 
a vytrhávat plevel, zalévat. A mnozí neodolají 
a „uzobávají“ ředkvičky a pažitku už teď. Když 
ona ta vlastnoručně pěstovaná zelenina 
chutná úplně jinak než ta kupovaná…
Druhou neděli v květnu slaví svátek všechny 
maminky. Děti si pro ně ve škole nachystaly 
krásná přáníčka a také malý dárek – obrázek s 
fotogra�í, doplněný poslanými srdíčky. Hned 
další neděli – 15. 5. vítala naše obec nové 
občánky. Pro miminka a jejich rodiny jsme si i 
my nachystali malé vystoupení s písničkami, 
básničkami a hrou na příčnou �étnu. Pro 
velkou část dětí to bylo první školní 
vystoupení a všechny se úkolu zhostily s 
odvahou, za kterou jim patří velká pochvala. 
Také v květnu jsme navštívili knihovnu v 
Bílovci. Někteří už šli najisto pro další díly 
svých oblíbených knížek nebo autorů, jiní 

ještě pořád hledají „to své“. Všichni se už ale v 
knihovně vyznají, vědí, kde jaké knížky hledat 
nebo když potřebují, koho se mohou zeptat 
na radu. 
Na závěr měsíce a jako dárek ke Dni dětí 
připravujeme přespávání ve škole a 
následnou návštěvu Divadla loutek v Ostravě. 
Jak se tato akce povedla, si budete moci 
přečíst v dalším zpravodaji. 
A co plánujeme dál:
•     2. 6. Společné focení ZŠ
•  13. – 15. 6. Škola v přírodě na Kružberku
•   20.6.  Odpoledne s rodiči
•   23. 6. Výlet do Rožnova pod Radhoštěm
•   Další výlety podle možností a okolností
•   30. 6. Vysvědčení
•  11. – 14. 7. Barevný (přívesnický) tábor      
(závisí na počtu přihlášených dětí) přihláška na 
webových stránkách školy

Za kolektiv pedagogů ZŠ
Mgr. Jana Kranichová

Konečně! Na toto období jsme se všichni 
těšili. Sluníčko začíná krásně hřát, roušky jsme 
schovali do šuplíků (doufejme, že na hodně 
dlouhou dobu) a nic už nám nebrání setkávat 
se a bez obav realizovat všechny akce, které 
jsme museli v loni odložit. 
V neděli 15. 5. jsme uspořádali v rámci Týdne 
pro rodinu 1. Sousedský piknik. Sešli jsme se 
na travnaté ploše „pod májkou“, posadili se na 
deky, povídali si, pili kávu, ochutnávali jak 
sladké, tak i slané dobroty, které jsme 
ostatním připravili pro radost. Strávili jsme tak 
společně jedno krásné květnové odpoledne, 

škoda jen, že se k nám nepřidalo více 
spoluobčanů. Rozhodli jsme se ale, že to 
nevzdáme a příští rok tuto akci zopakujeme a 
kdo ví, možná se tato událost stane v naší obci 
tradicí.

Informace z obce

SS..OO..VV..AA..  ––  SSoouusseeddsskkýý  ppiikknniikkSS..OO..VV..AA..  ––  SSoouusseeddsskkýý  ppiikknniikk



Strana 5Červen 2022

Červen 2022

26. května od 16 hodin bylo u ubytovny 
Kotvice (č.53) živo. Klub seniorů společně se 
Spolkem S.O.V.A uspořádal Zábavné 
odpoledne pro děti. Naše seniorky se na 
jednom ze svých sezení domluvily, že by 

mohly u příležitosti Dne dětí pro svá vnoučata 
zorganizovat „něco“, co by děti zabavilo a 
možná i oprášilo hry, kterými se babičky 
bavily v dětství. Jak ale zajistit dostatečnou 
účast dětí? Pomohl Spolek SOVA, který přijal 
nabídku ke spolupráci a plán na zábavné 

odpoledne byl hotov. Děti se spolu s rodiči a 
prarodiči dostavily v dostatečném počtu, 
počasí nám přálo, takže nic nebránilo tomu se 
společně zabavit. Začínalo se hrami, např. 
Vyvolávaná nebo Chodí Pešek okolo. V 
průběhu her se nechaly strhnout všechny 
generace. Někteří si společně hráli, někteří 
mohutně fandili a jiní jen tak pozorovali, co se 
děje. Po skončení her následovalo kouzelné 
překvapení.  Děti navštívila kouzelná 
čarodějnice Kanihůra, která dětem předváděla 
zajímavá „chemická kouzla“. Těch bezpečných 
se zúčastnily i děti, dospěláci pak měli 
možnost asistovat při efektních kouzlech 
spojených s ohněm.  A následoval poslední 
avizovaný hřeb programu – opékání 
špekáčků, rohlíků, chleba a všeho, co si rodiče 
a prarodiče s sebou přinesli. 
Zábavné odpoledne se vydařilo, všichni 
odcházeli spokojeni a s nápady, co udělat 
příští rok. 

Informace z obce

A proč vůbec sousedský? To proto, že 30. 
května, kromě Ferdinanda, slaví svátek také 
všichni sousedé. Tento svátek je poměrně 
mladý (vznikl v roce 1999 ve Francii) a u nás se 
začal slavit teprve od roku 2006. Hlavním 
cílem toho svátku je zlepšit a utužit sousedské 
vztahy. Přišlo nám, jako dobrý nápad, spojit 

Svátek sousedů se Svátkem rodin s nadějí, že 
tak oslovíme větší skupinu občanů, protože 
akce našeho spolku jsou často mylně 
označovány za akce “jen pro mladé“. 

Za Spolek S.O.V.A. Albrechtičky
Ivana Tomášková

PPoodděěkkoovváánníí  ––  jjuubbiillaannttii

ZZáábbaavvnnéé  ooddppoolleeddnnee  pprroo  dděěttii  --  AAkkccee  KKlluubbuu  sseenniioorrůů  aa  SS..OO..VV..YY..

Dne 14. května 2022 se konalo setkání jubilantů v kulturním domě v 

Albrechtičkách za přítomnosti paní starostky Ing. Evy Tripské a zastupitelů kulturní 

komise.

Program byl bohatý – od vystoupení dětí z Mateřské školy až po největší hity české 

lidovky v podání orchestru p. Zdeňka Pukovce a moderátora MUDr. Pavla Hanzelky.

Velký dík patří všem, kteří se na této akci podíleli.

Za příjemně prožité odpoledne, dárky a pohoštění děkují jubilanti.



Strana 6 Informátor obce Albrechtičky

Červen 2022

V  souvislosti s  poskytnutím dotace 

Moravskoslezským krajem z  „Programu 

na podporu zdravého stárnutí 

v  Moravskoslezském kraji“ na projekt 

„Podpora aktivit seniorů 

v  Albrechtičkách“ obec organizuje kurz 

FOTOGRAFOVÁNÍ MOBILEM, který 

proběhne 21.06.2022. 

Začátek kurzu bude v 10:00 h. 

Ve  čtyřhodinovém kurzu pod vedením 

lektora z  počítačové a fotogra�cké školy 

NICOM a.s. se naučíte jak zhotovit kvalitní 

fotogra�e svým mobilem. Žádáme 

všechny zájemce o kurz, aby se přihlásili 

do čtvrtka 16.06.2022 na obecním úřadě 

nebo na e-mailovou adresu: 

obec@albrechticky.cz nebo  na  

starosta@albrechticky.cz. 

Využijte této výjimečné nabídky, obvyklá 

cena tohoto kurzu je 1  327 Kč, pro vás 

seniory bude díky dotace z MSK zdarma.

Základní informace o kurzu

Zachyťte životní okamžiky mobilním 

telefonem jako rozený profesionál. Na 

kurzu vás naučíme, jak ovládat základní 

kompoziční pravidla, jak vyfotit tu nejlepší 

pózu, ale také jak fotky doupravit. A 

nepotřebujete k tomu nic jiného než 

nabitý telefon s prázdnou paměťovou kar‐

tu.

Zaměření kurzu

    • Kurz je vhodný pro kohokoliv, kdo 

vlastní chytrý mobilní telefon 

s fotoaparátem,

    • pro začátečníky i mírně pokročilé.

Obsah kurzu

    • Pravidla kompozice a estetiky 

fotogra�e,

    • estetika fotogra�e,

    • základní pravidla při fotografování 

krajiny, portrétu, pohybu, dětí, zvířat a 

detailů,

    • práce s modelem,

    • úprava fotogra�í v mobilních aplikacích,

    • hodnocení pořízených fotogra�í lekto‐
rem.

Co se naučíte

    • Vidět a vnímat zajímavá místa pro 

focení,

    • využívat veškeré funkce vašeho 

mobilního fotoaparátu,

    • kvalitní úpravu fotek, která dodá šmrnc 

vašim pro�lům na sociálních sítích,

    • používat technické nastavení 

fotoaparátu mobilu, které se stále více 

přibližuje kvalitním fotoaparátům.

KKuurrzzyy  pprroo  sseenniioorryy

Informace z obecního úřaduInformace z kultury, sportu, vzdělávání



Strana 7Červen 2022

Červen 2022

Dalším seminářem, který obec pro seniory 

připravuje je 

„Jak na tablet a chytrý telefon“,

ve spolupráci s  neziskovou organizaci 

Moudrá sovička.

Co se na semináři naučím?

    • Najít a ovládat základní možnosti 

nastavení telefonu (upravit jas, připojit se k 

WIFI,

nastavit si zvonění, upravit si vzhled 

zobrazení atd.).

    • Správně a bezpečně vyhledávat na 

internetu.

    • Volat, psát zprávy, ovládat klávesnici 

dotykového zařízení.

    • Fotit a spravovat fotogra�e ve svém 

zařízení.

    • Komunikovat pomocí e-mailu, 

Whatsappu, případně jiných 

komunikačních aplikací.

    • Sdílet fotogra�e a jiné informace 

pomocí komunikačních aplikací.

    • Seznámí se s mnoha dalšími užitečnými 

aplikacemi jako Idos, Záchranka aj

Zájem o seminář potvrďte na obecním 

úřadě nebo e-mail: obec@albrechtiky.cz, 

starosta@albrechticky.cz.

Dalším připravovaným seminářem jsou 

výukové lekce Nordic walking pro úplné i 

věčné začátečníky a ty, co si chtějí osvěžit 

techniku NW, správné vybavení a oblečení 

NW, zdravotní přínosy, rozdíl mezi 

trekkingem a NW, správná technika NW 

základní i pokročilá, venkovní cvičení, 

strečing, využití NW v  celkovém životním 

stylu. Lekce povede certi�kovaný instruk‐

tor.

Všechny semináře jsou zdarma pro 

všechny seniory obce, není podmínkou 

navštěvovat Klub seniorů. Termíny kurzů 

Jak na tablet a chytrý telefon a Nordic 

walking budou upřesněny podle dispozic 

lektorů. Hlásit se na kurzy můžete ihned.

Informace z obecního úřaduInformace z kultury, sportu, vzdělávání



Strana 8 Informátor obce Albrechtičky

Červen 2022

Informace z obecního úřaduInformace ze společenské rubriky

V měsíci "Červen 2022" oslaví své životní jubileum:

paní Kilnarová Anna 90let

paní Seltenreichová Anežka 85 let

paní Hadová Jarmila 80 let

paní Dybalová Ludmila 75 let

paní Granatierová Jaromíra 75 let

paní Šnajdarová Libuše 70 let

Přejeme jim vše nejlepší a hodně zdravíčka do dalších let.

BBllaahhooppřřeejjeemmee

RRoozzlloouuččiillii  jjssmmee  ssee
V měsíci "Květen 2022" jsme se rozloučili:

s panem Zdeňkem Bartošem.

Další z  akci, která je pořádána z  projektu 

„Podpora aktivit seniorů v Albrechtičkách“ 

je zájezd na výstavu TUTANCHAMON

V současné době probíhá na brněnském 

výstavišti výstava „Tutanchamon – jeho 

hrobka a poklady“

28. června 2022 (úterý) pořádá Klub 

seniorů zájezd vlakem na tuto velkolepou 

ukázku historie starověkého Egypta. Pokud 

máte zájem o tento společný výlet do 

Brna, přihlaste se na obecním úřadě do 

23.06., abychom mohli hromadně zajistit 

jízdenky a vstupenky. 

Podrobnější informace budou k dispozici 

ve vývěsce u bývalé pošty, aktuálně i při 

hlášení rozhlasu.

Tato akce bude pro seniory �nančně 

podpořena obcí a Moravskoslezským 

krajem z dotačního programu „Program na 

podporu zdravého stárnutí v 

Moravskoslezském kraji na rok 2022“.

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu



Strana 9Červen 2022

Červen 2022

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu

Tělocvičná jednota Sokol, zve všechny občany na

Pouliční turnaj mužů
v národní házené

 v sobotu 2. 7. 2022 v 16 hodin na hřiště u sokolovny.

Po ukončení turnaje bude posezení s reprodukovanou hudbou.

Občerstvení zajištěno, zvou pořadatelé

TTJJ  SSookkooll  AAllbbrreecchhttiiččkkyy  --  PPoozzvváánnkkaa

Římskokatolická farnost 

Albrechtičky 

vás srdečně zve u příležitosti 130. 

výročí posvěcení našeho kostela
na 

Slavnostní poutní 

bohoslužbu 

Kdy: 

5. července 2022 v 10.30 hodin

Mši svatou bude sloužit místní 

rodák P. Zdeněk Demel, SDB

FFaarrnnoosstt  --  PPoozzvváánnkkaa



Strana 10 Informátor obce Albrechtičky

Červen 2022

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu

SSppoolleekk  SS..OO..VV..AA  --  PPoozzvváánnkkaa



Strana 11Červen 2022

Červen 2022

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu

členové divadelního kroužku zvou na pohádku

Červená Karkulka
kdy:  23.06.2022 v 16:30

Kde: v Kulturním domě. 

Kdo bude mít chuť a čas, tak se přijďte podívat a podpořit naše 

mladé divadelníky. Těšíme se na Vás. 

Vstupné dobrovolné. 

DDiivvaaddeellnníí  kkrroouužžeekk  ––  ppoozzvváánnkkaa  nnaa  ppoohhááddkkuu

Informace z obce

Vzájemná ohleduplnost mezi řidiči 

motorových vozidel a cyklisty

Teplé slunečné dny přilákaly na cesty 

milovníky cykloturistiky. Nejen na 

cyklostezkách, ale také na cestách je se 

zvýšeným pohybem cyklistů spojené také 

riziko nehodovosti. Počet cyklistů v poslední 

době výrazně stoupl, přičemž tato skupina 

patří mezi nejohroženější účastníky silničního 

provozu. Policisté krajského ředitelství 

Moravskoslezského kraje se v předchozích 

dnech zaměřili nejen na ohleduplnost mezi 

cyklisty a řidiči motorových vozidel, ale také 

na dodržování zákonem stanovených pravidel 

provozu na pozemních komunikacích.

Na předem určených místech účastníkům 

připomněli několik zásad, jako jsou například:

• Účastníkem provozu na pozemních 

komunikacích je každý, kdo se přímým 

způsobem účastní provozu na pozemní 

komunikaci

• Mezi povinnosti účastníka silničního 

provozu patří kromě jiného zákaz požití 

alkoholických nápojů nebo užití návykových 

látek před a během jízdy

• Přejezd pro cyklisty je místo na 

pozemní komunikaci určené pro přejíždění 

cyklistů přes pozemní komunikaci vyznačené 

příslušnou dopravní značkou

• Cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy 

použít ochrannou přilbu a musí jí mít 

nasazenou a řádně připevněnou na hlavě

• Na jednomístném jízdním kole není 

dovoleno jezdit ve dvou

• Cyklista za snížené viditelnosti musí mít 

za jízdy rozsvícený světlomet s bílým světlem 

svítícím dopředu a zadní svítilnu se světlem 

červené barvy nebo přerušovaným světlem 

červené barvy

• Cyklista je povinen užít zřízených 

NNaa  kkoollee  bbeezzppeeččnněě



Strana 12 Informátor obce Albrechtičky

Červen 2022

Informace z obce

jízdních pruhů pro cyklisty a stezek pro 

cyklisty

• Pokud je stezka pro chodce a cyklisty 

označena dopravní značkou „Stezka pro 

chodce a cyklisty“ nesmí cyklista chodce 

ohrozit

• Na vozovce nesmí ohrozit chodce, musí 

jezdit při pravém okraji vozovky

• Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za 

sebou

• Před vjezdem na přejezd pro cyklisty se 

cyklista musí přesvědčit, zda může vozovku 

přejet, aniž by ohrozil sebe i ostatní účastníky 

provozu na pozemních komunikacích (na 

přejezdu pro cyklisty se jezdí vpravo)

• Cyklista je povinen dávat znamení paží 

jen před započetím jízdního úkonu

Od ledna 2022 vyšel v platnost zákon, který 

řidiči přikazuje povinnost předjet cyklistu ve 

vzdálenosti nejméně 150 cm. Aby si mohl 

řidič lépe představit vzdálenost, kterou musí 

dodržet, doporučujeme objíždět cyklistu 

stejným způsobem, jako při předjíždění 

vozidla. 

Mnoho šťastných kilometrů bez nehod a 

slunce nad hlavou.

KŘP Moravskoslezského kraje,

por. Bc. Martina Jablońská,

komisař oddělení prevence

Co se děje s vytříděným olejem? 

Taky vás napadlo, co se děje dál se vším tím 

použitým olejem, který doma slijete a 

odnesete do olejové popelnice? Nejste 

sami. Pojďme se tedy podívat, jak to 

děláme my v Třídímolej.cz. Co všechno se s 

vysloužilým kuchyňským olejem musí stát, 

aby mohl znovu posloužit lidem jako 

recyklované palivo pro letadla a auta. A 

také že třídění opravdu má smysl.  

Obsah popelnic pravidelně vyvážíme

 Veškerý použitý olej, který sesbíráte a vhodíte 

do některé z našich popelnic, pravidelně 

svážíme do naší továrny. Tady se obsah 

svozových vozů vysype na pás zpracovatelské 

linky a roztřídí. Naplněné plastové lahve linka 

nejdříve rozdrtí, aby z nich mohly oleje a tuky 

vytéct a připravit se pro další fáze zpracování. 

Nadrcené a omyté plasty předáváme k 

recyklaci dalším zpracovatelům, takže se 

znovu vrací do oběhu.

 Použitý olej mechanicky zpracováváme

Špinavý použitý olej musí následně projít 

mnoha fázemi čištění, aby se zbavil zbylých 

jemných kousků plastů, pevných zbytků jídel, 

jako je strouhanka, stopy masa, zeleniny a 

podobně, a také obsahu vody. Zbytkový 

biologicky rozložitelný odpad z oleje 

dodáváme do bioplynové stanice, kde nachází 

další využití pro výrobu energie. 

Celý proces zpracování použitých jedlých 

olejů a tuků přitom probíhá čistě 

mechanickou cestou, takže není potřeba 

využívat žádné chemikálie. Právě díky tomu, 

že je recyklace olejů relativně jednoduchá a 

nemá žádné vedlejší negativní dopady na 

TTřřííddíímm  oolleejj



Strana 13Červen 2022

Červen 2022

Informace z obce

životní prostředí, je velmi efektivní. O 

maximálně udržitelné procesy a nakládání se 

zdroji se samozřejmě v Třídímolej.cz snažíme 

na všech úrovních zpracovávání olejů a tuků.

Vyčištěnou surovinu dodáváme do 

ra�nerie 

Na konci procesu probíhajícího v naší továrně 

získáme vyčištěný a zpracovaný odpadní olej, 

který dodáváme ra�nerii. Ta jej umí využít 

nejefektivněji – vyrobí z něj přísadu do 

bionafty druhé generace nebo plně 

recyklované letecké palivo. Díky tomu nemusí 

auta a letadla jezdit a létat na fosilní paliva ani 

na speciálně pěstované potraviny, ale 

využívají naopak odpad, který by byl jinak 

neužitečný, nebo dokonce škodlivý. 

 Společně tak snižujeme uhlíkovou stopu 

Vzhledem k tomu, že je letecká a silniční 

doprava jedním z největších světových 

producentů oxidu uhličitého, ovšem vzdát se 

jich zatím neumíme, je recyklace olejů dobrá 

cesta, jak alespoň snižovat svou uhlíkovou 

stopu. Na každý „záchráněný“ a recyklovaný 

litr odpadního oleje totiž ujedou osobní 

dieselová auta čtrnáct až dvacet kilometrů 

zcela bez emisí. Anebo pokud jezdit nechcete, 

dá se to vyčíslit i jinak: každé čtyři vytříděné 

litry použitého oleje pomůžou stejně, jako 

byste vysadili strom. 

Vidíte, jak jednoduché to je? Každý můžeme 

planetě něčím pomoct. Děkujeme, že jste v 

tom s námi. 

Pokud bylo pro vás občany jednodušší 

použité tuky odevzdávat v „olejových 

kyblících“ než slévat do lahvi, můžete v 

tom pokračovat tak, že kyblík přinesete na 

sběrný dvůr a pracovníci použitý tuk a olej 

přelijí do „správných lahví“ a vy můžete dál 

olej skladovat do „kyblíku“. Nebo ho 

přineste na úřad a my už ho na sběrný dvůr 

předáme. 



Strana 14 Informátor obce Albrechtičky

Červen 2022

Inzerce



Strana 15Červen 2022

Červen 2022

Inzerce



Informátor – zpravodaj obce Albrechtičky • Periodický tisk územně-správního 
celku obce Albrechtičky • Měsíčník obce • 

 • Číslo 06/2022, vychází: 13.června 2022 • 

Vydává: Obec Albrechtičky, 742 55 Albrechtičky, č. p. 131, Tel.: 556 428 016 • 

Email: obec@albrechticky.cz • IČ: 00600814, DIČ:CZ00600814,  • ev. č. MK ČR 
E16633 • 

Redakční rada: Lukáš Pitucha, Milan Myška, Eva Tripská a Radomír Volek • 
Gra�cká úprava: Radomír Volek  • 
• Uzávěrka příštího čísla je 10.července 2022 • 

Informace z obce

Bílovecká nemocnice, a.s. uzavírá centrální 
parkoviště
Od pondělí 23. května 2022 bude v Bílovecké 
nemocnici, a.s. uzavřeno centrální parkoviště. 
Žádáme proto všechny pacienty a 
návštěvníky, aby pokud možno do areálu 
nejezdili osobními vozidly a využili parkoviště 
vedle areálu nemocnice směr Tísek. 
Předpokládaný termín ukončení rekonstrukce 
je 30. června 2022. Tímto se omlouváme za 
možné komplikace a děkujeme za pochopení.

Bílovecká nemocnice, a.s. má jedny z 
nejmodernějších rentgenových přístrojů 
současnosti

Méně záření, lepší rozlišení, a tedy přesnější 
diagnostika, tak se dají charakterizovat nové 
rentgeny v Bílovecké nemocnici, a.s. Tato 
vysoce moderní zařízení nahradila přístroje, 
které v nemocnici sloužily od roku 2003 a jsou 
mnohem šetrnější k pacientovi, mají nižší 
energetickou náročnost a disponují plnou 
automatizací s pokročilými měřícími 
funkcemi.

Plně digitální stacionární RTG zařízení AGFA 
DR 400 a pojízdný RTG přístroj AGFA DR 100s 
stály více než 5,5 mil. Kč. 
„Na nových přístrojích oceňujeme lepší 

rozlišení, snadnou manipulaci a také například 
chytrý software, který zjednoduší následný 
proces zpracování a také vyšší kvalitu 
zobrazení při nižší dávce záření,“ vysvětluje 
primářka Oddělení radiodiagnostiky MUDr. 
Eva Bezunková.
„Pořízení nových skiagra�ckých rentgenů bylo 
dalším krokem k modernizaci přístrojového 
vybavení v naší nemocnici a je �nancováno z 
prostředků poskytnutých Moravskoslezským 
krajem. Nové přístroje jsou plně digitální a 
připojené na nemocniční síť,“ doplňuje ředitel 
nemocnice Ing. Josef Zajíc.
„Výrazným posunem oproti starému přístroji 
je špičková kvalita obrazu. Navíc tento nový 
digitální skiagra�cký systém umí vylepšit 
detaily již pořízených snímků, které okamžitě 
uloží do nemocničního informačního 
systému. I těžce zranění pacienti mohou být 
vyšetřeni bez zbytečné manipulace, na 
speciálním transportním lůžku, můžeme tedy 
pořizovat snímky pacienta stojícího, sedícího i 
ležícího,“ dodává náměstek ředitele pro 
léčebnou péči MUDr. Tomáš Nykel.
„Pacienti jistě ocení, že díky modernějším 
technologiím vyšetření trvají kratší dobu a 
mohou je podstoupit i obézní či silně obézní 
lidé, nosnost stolu je 300 kg,“ doplňuje 
primářka MUDr. Eva Bezunková. 

Ing. Magda Otáhalová, tisková mluvčí

BBíílloovveecckkáá  aa..ss..  nneemmooccnniiccee  iinnffoorrmmuujjee

Upozornění!!!

Příští vydání Informátoru bude dvojčíslo za červenec a srpen 2022


